Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0396/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO REPARO E
MELHORIAS DA ILUMINAÇÃO DA ORLA DO 2º
DISTRITO, ABRANGENDO A EXTENSÃO DO
GINÁSIO POLIESPORTIVO ATÉ A ALTURA DO
NÚMERO 1.408 DA AVENIDA BEIRA MAR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando o reparo e melhorias da iluminação da Orla do Segundo
Distrito, abrangendo a extensão do poliesportivo até a altura do número 1.408 da
Avenida Beira Mar.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A insuficiência de iluminação ao longo da Orla do 2º Distrito de Tamoios tem se
tornado uma preocupação crescente tanto para os moradores locais quanto para os
turistas que visitam a região. A falta de iluminação adequada durante a noite
compromete a segurança de todos e prejudica o turismo, impactando diretamente a
economia local.

Essa carência de iluminação tem contribuído para o aumento de acidentes, roubos
e outros incidentes que poderiam ser prevenidos com um sistema de iluminação mais
eficiente. Além disso, a escuridão afeta a qualidade de vida dos residentes, que se
sentem vulneráveis ao circular pela área durante a noite.

Diante disso, é fundamental que sejam realizados reparos e melhorias na
iluminação de toda a orla do 2º Distrito de Tamoios. Tal iniciativa não só assegurará
maior segurança e conforto para a comunidade, mas também impulsionará o turismo
local, trazendo benefícios econômicos e sociais significativos para a região.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo